



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月12日

上場会社名 秩父鉄道株式会社 上場取引所 東
コード番号 9012 URL <https://www.chichibu-railway.co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）牧野 英伸
問合せ先責任者 （役職名）執行役員総務部長 （氏名）佐藤 伸 TEL 048-523-3311
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	4,186	5.3	355	41.1	321	41.4	290	65.0
2025年3月期第3四半期	3,976	4.4	251	79.4	227	54.6	175	△47.3

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 298百万円（63.5％） 2025年3月期第3四半期 182百万円（47.6％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	195.33	—
2025年3月期第3四半期	118.33	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第3四半期	16,941	5,302	31.3	3,570.12
2025年3月期	16,899	5,003	29.6	3,368.68

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 5,302百万円 2025年3月期 5,003百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2026年3月期	—	0.00	—		
2026年3月期（予想）				0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	5,300	0.4	190	△37.7	140	△48.2	110	△4.8	74.06

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

なお、連結範囲の重要な変更には該当しませんが、連結子会社である宝登興業株式会社は、2025年10月1日付で当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	1,500,000株	2025年3月期	1,500,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	14,834株	2025年3月期	14,682株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	1,485,246株	2025年3月期3Q	1,485,463株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
3. 補足情報	11
(参考) 鉄道事業旅客人員と旅客収入及び貨物トン数と貨物収入	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におきましては、観光需要が堅調に推移したものの、物価の上昇や各種材料の長納期化など、注視が必要な状況が続きました。

このような中、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、営業収益は4,186百万円（前年同期比5.3%増）、営業利益は355百万円（同41.1%増）、経常利益は321百万円（同41.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は290百万円（同65.0%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりです。

[鉄道事業]

鉄道事業におきましては、旅客部門は、行田市駅発のS L列車の追加運行や団体貸切列車の運行、秩父市とゆかりのある人気ロックグループとのコラボ企画の実施など、積極的な営業施策に取り組みました。これらにより、旅客収入は前年同期に比べ増加いたしました。

貨物部門は、輸送量が減少したことにより、貨物収入は前年同期に比べ減少いたしました。

営業費用は、修繕工事の一部が第4四半期に変更となったため修繕費が前年同期に比べ減少いたしました。

この結果、営業収益は2,652百万円（前年同期比3.9%増）、営業利益は118百万円（前年同期は2百万円の営業利益）となりました。

[不動産事業]

不動産事業におきましては、賃貸ビルの入居率低下などにより、賃貸収入は前年同期に比べ減少いたしました。

この結果、営業収益は262百万円（前年同期比7.2%減）、営業利益は146百万円（同13.2%減）となりました。

[観光事業]

観光事業におきましては、長瀬地域が多くのメディアに取り上げられたほか、「SUSABINOテラス」の効果もあり、宝登山ロープウェイをはじめ、各施設の収入は前年同期に比べ増加いたしました。

この結果、営業収益は460百万円（前年同期比20.3%増）、営業利益は89百万円（同79.2%増）となりました。

なお、当社は、連結子会社である宝登興業株式会社と昨年10月1日をもって合併いたしました。

[卸売・小売業]

卸売・小売業におきましては、コンビニエンスストアの収入などが前年同期に比べ増加いたしました。

営業費用は、人件費などが前年同期に比べ増加いたしました。

この結果、営業収益は512百万円（前年同期比4.9%増）、営業利益は14百万円（同24.0%減）となりました。

[その他事業]

建設・電気工事業におきましては、完成工事高が前年同期に比べ減少いたしました。バス事業におきましては、旅行業を終了したことなどにより、前年同期に比べ減収となりました。

この結果、営業収益は556百万円（前年同期比7.1%減）、営業損失は18百万円（前年同期は20百万円の営業利益）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態について、総資産は、前連結会計年度末に比べ42百万円増加し16,941百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末に比べ126百万円減少し1,904百万円、固定資産は168百万円増加し15,037百万円となりました。流動資産減少の主な要因は、その他に含まれる補助金等の未収金が減少したことによるものです。固定資産増加の主な要因は、有形固定資産が増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ256百万円減少し11,639百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末に比べ317百万円減少し3,671百万円、固定負債は60百万円増加し7,968百万円となりました。流動負債減少の主な要因は、支払手形及び買掛金が減少したことによるものです。固定負債増加の主な要因は、長期借入金の増加によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ298百万円増加し5,302百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことによるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）につきましては、第4四半期連結会計期間の状況も考慮したうえで、2025年11月13日の「2026年3月期第2四半期（中間期）決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,077,750	1,023,249
受取手形、売掛金及び契約資産	436,232	515,817
分譲土地建物	93,098	92,747
商品及び製品	34,288	37,356
原材料及び貯蔵品	177,186	172,789
その他	216,385	66,300
貸倒引当金	△4,159	△4,018
流動資産合計	2,030,781	1,904,241
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,195,584	13,271,729
減価償却累計額	△10,227,995	△10,271,632
建物及び構築物（純額）	2,967,588	3,000,097
機械装置及び運搬具	4,313,991	4,531,561
減価償却累計額	△4,010,701	△4,076,332
機械装置及び運搬具（純額）	303,290	455,229
土地	10,993,233	10,993,233
その他	1,176,676	1,175,991
減価償却累計額	△759,621	△788,372
その他（純額）	417,054	387,619
有形固定資産合計	14,681,167	14,836,178
無形固定資産	14,596	26,002
投資その他の資産		
投資有価証券	111,793	123,246
繰延税金資産	17,002	11,440
その他	65,920	63,527
貸倒引当金	△21,444	△22,744
投資その他の資産合計	173,271	175,469
固定資産合計	14,869,034	15,037,651
資産合計	16,899,816	16,941,893

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	527,812	123,523
短期借入金	755,000	755,000
1年内返済予定の長期借入金	1,438,682	1,522,054
未払法人税等	34,804	34,930
未払消費税等	76,390	130,742
契約負債	109,513	110,634
賞与引当金	203,711	116,389
その他	843,021	878,228
流動負債合計	3,988,936	3,671,501
固定負債		
長期借入金	3,332,599	3,429,212
繰延税金負債	14,544	13,970
再評価に係る繰延税金負債	3,171,959	3,171,959
退職給付に係る負債	1,053,673	1,020,198
特別修繕引当金	107,100	133,974
長期預り金	103,916	101,880
その他	123,527	96,982
固定負債合計	7,907,321	7,968,177
負債合計	11,896,257	11,639,679
純資産の部		
株主資本		
資本金	750,000	750,000
資本剰余金	29,459	29,459
利益剰余金	△2,761,310	△2,471,203
自己株式	△32,276	△32,584
株主資本合計	△2,014,127	△1,724,329
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49,759	60,052
土地再評価差額金	6,945,670	6,945,670
退職給付に係る調整累計額	22,256	20,820
その他の包括利益累計額合計	7,017,686	7,026,543
純資産合計	5,003,559	5,302,214
負債純資産合計	16,899,816	16,941,893

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
営業収益	3,976,717	4,186,772
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	2,757,608	2,844,995
販売費及び一般管理費	967,273	986,364
営業費合計	3,724,881	3,831,360
営業利益	251,836	355,412
営業外収益		
受取利息	60	1,153
受取配当金	1,935	2,327
土地物件貸付料	16,114	17,162
その他	3,707	3,633
営業外収益合計	21,818	24,277
営業外費用		
支払利息	39,712	50,872
その他	6,692	7,395
営業外費用合計	46,405	58,268
経常利益	227,249	321,420
特別利益		
固定資産売却益	6,189	3,937
工事負担金等受入額	21,524	—
補助金受入額	19,400	330
その他	—	251
特別利益合計	47,114	4,519
特別損失		
固定資産圧縮損	40,924	581
減損損失	47,672	1,301
賃貸借契約解約損	—	3,765
特別損失合計	88,597	5,648
税金等調整前四半期純利益	185,766	320,291
法人税、住民税及び事業税	8,932	29,228
法人税等調整額	938	956
法人税等合計	9,870	30,185
四半期純利益	175,895	290,106
非支配株主に帰属する四半期純利益	126	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	175,769	290,106

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
四半期純利益	175,895	290,106
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,847	10,292
退職給付に係る調整額	1,149	△1,435
その他の包括利益合計	6,997	8,856
四半期包括利益	182,892	298,963
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	182,763	298,963
非支配株主に係る四半期包括利益	129	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	150,250千円	145,019千円

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日至2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鉄道事業	不動産 事業	観光事業	卸売・ 小売業	計				
営業収益									
外部顧客への営業収益	2,544,931	271,411	377,652	462,982	3,656,978	319,739	3,976,717	—	3,976,717
セグメント間の内部営業収益又は振替高	8,827	11,233	5,362	25,449	50,872	279,231	330,104	△330,104	—
計	2,553,759	282,644	383,014	488,432	3,707,851	598,970	4,306,822	△330,104	3,976,717
セグメント利益	2,830	168,216	50,125	18,880	240,052	20,074	260,126	△8,290	251,836

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、バス事業、旅行業及び建設・電気工事業を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△8,290千円には、固定資産未実現損益の消去額3,199千円、セグメント間取引消去△11,490千円が含まれております。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

「鉄道事業」セグメントにおいて、47,672千円の減損損失を計上しております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自2025年4月1日至2025年12月31日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鉄道事業	不動産 事業	観光事業	卸売・ 小売業	計				
営業収益									
外部顧客への営業収益	2,642,562	251,331	456,785	487,750	3,838,429	348,343	4,186,772	—	4,186,772
セグメント間の内部営業収益又は振替高	10,258	10,868	4,009	24,500	49,636	208,036	257,672	△257,672	—
計	2,652,820	262,200	460,794	512,250	3,888,065	556,379	4,444,445	△257,672	4,186,772
セグメント利益又は損失（△）	118,779	146,020	89,842	14,344	368,987	△18,875	350,111	5,300	355,412

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、バス事業、旅行業及び建設・電気工事業を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額5,300千円には、固定資産未実現損益の消去額3,134千円、セグメント間取引消去2,166千円が含まれております。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要性が乏しいため、記載を省略しております。

3. 補足情報

(参考) 鉄道事業旅客人員と旅客収入及び貨物トン数と貨物収入

			当第3四半期 連結累計期間	前第3四半期 連結累計期間	増減率 (%)
旅客人員	定期	千人	3,360	3,426	△1.9
	定期外	〃	2,283	2,215	3.1
	計	〃	5,644	5,641	0.0
貨物トン数		千トン	1,028	1,155	△11.0
旅客収入	定期	百万円	545	497	9.6
	定期外	〃	1,047	919	13.9
	計	〃	1,592	1,417	12.4
貨物収入		〃	868	948	△8.5